[bookmark: _page_5_0]

BỘ GIÁO DỤC VÀĐÀO TẠO

-------

Số: 4567/BGDĐT-GDCTHSSV

V/vhướngdẫnthực hiệnnhiệmvụgiáo dục chínhtrị vàcôngtác học sinh,
sinhviênnămhọc 2023- 2024

CỘNG HÒAXÃHỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

HàNội, ngày 24tháng8năm2023

Kính gửi:- Các Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Đại học, Học viện, Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm2023; căn cứ Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐTngày 23/8/2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệmvụ, giải pháp trọng tâmnămhọc

2023 - 2024 của ngành Giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) hướng dẫn thực hiện nhiệmvụ

giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên (GDCTr & CTHSSV) nămhọc 2023 - 2024 đối với các

Sở Giáo dục và Đào tạo; các Đại học, Học viện, Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm(sau đây

gọi chung là các cơ sở đào tạo) như sau:

I. NHIỆMVỤ CHUNG

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các các văn bản quy phạmpháp luật, các Đề án, Dự án, Kế hoạch

và các văn bản khác của Bộ GDĐTvà của các cơ quan nhà nước có thẩmquyền về thực hiện nhiệmvụ

GDCTr & CTHSSV.

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho

HSSV; chú trọng xây dựng văn hóa học đường; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực

học đường; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, bảo đảman toàn trường học;

xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác giáo dục cho HSSV.

3. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ HSSV trong học tập và rèn luyện; triển khai có hiệu quả hoạt động tư

vấn tâmlý, công tác xã hội, tư vấn nghề nghiệp, việc làmvà hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; rà soát, đề xuất

sửa đổi, bổ sung các chính sách hỗ trợ đối với HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt, giáo dục, nâng cao nhận thức cho HSSV về kiến

thức pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ GDĐTvề công tác đổi

mới giáo dục và đào tạo; các kỹ năng về an toàn giao thông (ATGT), phòng cháy chữa cháy (PCCC) và

cứu nạn cứu hộ (CNCH); tăng cường ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số trong công tác quản lý; chủ

động, kịp thời xử lý các vấn đề về truyền thông liên quan đến lĩnh vực GDCTr & CTHSSV.
[bookmark: _page_13_0]5. Tăng cường hiệu quả tổ chức bộ máy; nâng cao năng lực và hỗ trợ, tạo điều kiện cho đội ngũ những

người thực hiện nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV, giáo viên chủ nhiệmlớp, giáo viên phụ trách công tác

Đoàn, Đội, giáo viên kiêmnhiệmcông tác tư vấn tâmlý, công tác xã hội, công tác tư vấn, hỗ trợ khởi

nghiệp, v.v... thamgia tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo chương trình quy định

hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Bộ GDĐT, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các địa phương tổ

chức.

II. NHIỆMVỤ CỤ THỂ

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa

1.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với môn lý luận chính trị, đạo đức, giáo dục

công dân, kinh tế - pháp luật; các nội dung về giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng và văn hóa

trong trường học; tăng cường chỉ đạo, quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong các cơ sở

giáo dục có yếu tố nước ngoài, các trường tư thục, các chương trình đào tạo liên kết với nước ngoài.

1.2. Tổ chức các hoạt động học tập và làmtheo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quán triệt,

tuyên truyền, hướng dẫn nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, HSSV tích cực thamgia Cuộc thi “Tuổi

trẻ học tập và làmtheo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

1.3. Thực hiện công tác phát triển Đảng viên trong trường học, bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong

HSSV theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường

công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng

viên trong các trường học”; chú trọng phát hiện và bồi dưỡng HSSV tiêu biểu, xuất sắc thông qua các

phong trào thi đua yêu nước, hoạt động học tập, rèn luyện, Đoàn - Hội để tạo nguồn kết nạp đảng; triển

khai xây dựng và nhân rộng các mô hình công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên trong trường học.

1.4. Theo dõi, nắmbắt tình hình chính trị, tư tưởng trong HSSV; tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại

giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với HSSV để nắmbắt tâmtư, nguyện

vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc trong HSSV; chủ động phát hiện và phối hợp với

cơ quan Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức hữu quan xử lý các vấn đề phức

tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến HSSV; không để HSSV bị dụ dỗ, lôi kéo thamgia các hội, nhóm,

tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh,

trật tự an toàn xã hội.

1.5. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệmvụ giải pháp được đưa ra trong Đề án “Xây dựng văn hóa

ứng xử trong trường học” (Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ) và

Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây

dựng văn hóa học đường; quan tâmđầu tư, hỗ trợ và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ trong các trường học; khuyến khích HSSV thamgia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa

quần chúng; nâng cao hiệu quả tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ cho HSSV; hỗ trợ, đầu tư phát

triển mạng lưới hoạt động thư viện tại các cơ sở đào tạo; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách

phụ huynh, tủ sách lớp học, v.v...
[bookmark: _page_18_0]2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

2.1. Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy

khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” (đã được của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021); trong đó, tập trung giáo

dục cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị; có ý chí học tập, rèn

luyện, lập thân, lập nghiệp; có kỹ năng sống, nghề nghiệp và việc làm; có đạo đức, ý thức công dân;

khơi dậy khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện cống hiến.

2.2. Triển khai hoạt động tư vấn tâmlý và công tác xã hội tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông

tư 31/2017/TT-BGDĐTngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐThướng dẫn thực hiện công tác tư vấn

tâmlý cho học sinh trong trường phổ thông và Thông tư 33/2018/TT-BGDĐTngày 26/12/2018 của Bộ

trưởng Bộ GDĐThướng dẫn công tác xã hội trong trường học.

2.3. Phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội - Hội rà soát, quản lý chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò

chơi, các hoạt động ngoại khóa của HSSV; không tổ chức cho HSSV thamgia các trò chơi (trên môi

trường mạng hoặc tương tác trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với

văn hóa dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội.

2.4. Tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho HSSV; xây dựng kế

hoạch chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống trong các cấp học trên địa bàn, góp phần

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho HSSV; thành lập các câu lạc bộ theo sở thích, tài năng, câu

lạc bộ tiếng Anh trong các nhà trường; tổ chức các diễn đàn, tọa đàmvà khuyến khích HSSV thamgia

nhằmphát triển năng lực, phẩmchất, kỹ năng sống, tạo môi trường tốt cho HSSV nâng cao khả năng sử

dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

2.5. Xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp công tác, trong đó nêu cụ thể nội dung, nhiệmvụ phối hợp

với từng cơ quan, đơn vị hữu quan để tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo

dục HSSV theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐTvà của các cơ quan nhà

nước có thẩmquyền.

3. Công tác học sinh, sinh viên

3.1. Các cơ sở đào tạo rà soát, hướng dẫn cụ thể các quy định liên quan đến việc thực hiện quyền và

trách nhiệmcủa sinh viên theo hướng tích hợp các quy định, giảmsố lượng văn bản, tạo điều kiện

thuận lợi cho quá trình triển khai thực hiện và áp dụng.

3.2. Các Sở GDĐTchỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống bạo

lực, xâmhại, tuân thủ đúng quy trình phòng chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

3.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệmvụ giải pháp

được đề ra tại Dự án “Tăng cường năng lực phòng chống ma túy trong trường học đến năm2025” (đã

được Bộ trưởng Bộ GDĐTphê duyệt tại Quyết định số 356/QĐ-BGDĐTngày 03/02/2023); Dự án

“Phòng chống tội phạmtrong HSSV đến năm2025, định hướng đến năm2030” (đã được Bộ trưởng Bộ

GDĐTphê duyệt tại Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐTngày 07/7/2023).
[bookmark: _page_23_0]3.4. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban ATGTQuốc gia và Bộ GDĐTvề tăng cường công tác giáo dục ATGT

trong trường học, chú trọng công tác đảmbảo ATGTcho HSSV trong trường học và khu vực cổng

trường học, ATGTtrên các xe đưa đón HSSV tới trường; tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến

thức, kỹ năng về PCCC và CNCHcho HSSV theo quy định, từng bước triển khai các hoạt động thực

hành, diễn tập từng bước hình thành, nâng cao kỹ năng PCCC cho HSSV các cấp học, bậc học.

3.5. Xây dựng Chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan trong tổ chức các hoạt động

về tư vấn nghề nghiệp, việc làm, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho HSSV; củng cố đội ngũ những

người làmcông tác tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục, tăng cường nâng cao năng lực

đội ngũ, đặc biệt là năng lực thực hành, tư vấn triển khai dự án; khuyến khích xây dựng và chuyển giao

các mô hình kinh doanh, mô hình hỗ trợ sinh kế nhằmgiải quyết các vấn đề của cộng đồng, tạo việc

làmcho sinh viên sau tốt nghiệp; tiếp tục thammưu cấp có thẩmquyền trong việc huy động nguồn lực,

từng bước triển khai hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ

khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; chủ động tổ chức các hoạt động thamquan, thực hành tại doanh

nghiệp nhằmsớmđịnh hướng nghề nghiệp cho HSSV và nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, việc làm, khởi

nghiệp, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho HSSV.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung hướng dẫn được nêu tại Mục I và Mục II của Công văn này, đề nghị các Sở Giáo dục

và Đào tạo; các Đại học, Học viện, Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm:

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV nămhọc 2023 - 2024 trước

ngày 30/9/2023.

2. Phổ biến, quán triệt Kế hoạch thực hiện nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV nămhọc 2023 - 2024 và các văn

bản có liên quan đến tất cả các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục; các giảng viên, giáo viên, cán bộ

quản lý giáo dục, HSSV trong toàn Ngành để triển khai thực hiện.

3. Kiểmtra, giámsát quá trình triển khai thực hiện, phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, kịp

thời kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩmquyền về các giải pháp nhằmnâng cao hiệu quả thực hiện

nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV; thực hiện công

tác thi đua, khen thưởng theo quy định và hướng dẫn của Bộ GDĐTvề công tác thi đua, khen thưởng;

truyền thông rộng rãi những tấmgương người tốt, việc tốt, biểu dương những nỗ lực, cố gắng của các

thầy giáo, cô giáo và cán bộ quản lý giáo dục, HSSV nhằmkhích lệ, động viên, tạo sức lan tỏa sâu rộng

trong toàn ngành Giáo dục và xã hội.

5. Báo cáo Bộ GDĐTvề kết quả sơ kết triển khai thực hiện nhiệmvụ GDCTr & CTHSSV học kỳ I trước

ngày 19/01/2024; kết quả tổng kết nămhọc 2023 - 2024 trước ngày 22/6/2024; báo cáo đột xuất khi có

yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩmquyền và khi có vụ việc xảy ra.

Trên đây là trial dẫn thực hiện nhiệmvụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên nămhọc
[bookmark: _page_28_0]2023 - 2024. Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Sở Giáo dục và Đào tạo; các Đại học, Học viện,

Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạmnghiêmtúc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ

Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên), địa chỉ: số 35 đường Đại Cồ Việt, quận Hai Bà

Trưng, thành phố Hà Nội; hộp thư điện tử: vugdcthssv@moet.gov.vn) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Các Bộ: VHTTDL, LĐTBXH, CA, NV (để phối

hợp);

- TW Đoàn TNCSHCM, Hội LHPNVN(để phối hợp);

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Công đoàn GDVN;

- UBQGđổi mới GDĐT;

- Hội đồng QGGDPTNNL;

- Hội đồng chức danh GSNN;

- Hội Khuyến học VN;

- Hội Cựu Giáo chức Việt Nam;

- Hiệp hội các trường ĐH, CĐ Việt Nam;

- Hiệp hội TBGD Việt Nam;

- Các đơn vị thuộc Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh